
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE DI DECRETO SINDACALE N. 3 del 13/06/2023

Oggetto:  Art . 35,  comma 10,  dello Statuto Comunale - Attribuzione da parte del Sindaco di

deleghe a Consiglieri comunali non assessori su problemi specifici  e temporanei.

IL SINDACO

PREMESSO che in data 14 e 15 maggio 2023 si sono svolte le elezioni comunali;
VISTO  il verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni del 15 maggio 2023, di cui all’art 67 del
TU n. 570/1960, contenente i risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale;

DATO  ATTO che  tutti  i  neo  eletti  Consiglieri  hanno  dichiarato  l’inesistenza  di  cause  di  inconferibilità,
incompatibilità ed ineleggibilità agli incarichi, ai sensi dei D lgs.vi 267/2000; 235/2012 e 39/2013, come da note
disposte dagli atti e dall’Ufficio di Segreteria;

VISTA la deliberazione n. 1 del Consiglio Comunale- del 31.05 2023 avente ad oggetto: “Convalida dei Consiglieri
eletti  nella  consultazione  elettorale  del  14  e  15  maggio  2023  ed  eventuali  surrogazioni.”,  con  la  quale  si  è
deliberato  di convalidare ai sensi dell'art.  41, comma 1, del D. Lgs. 18-8-2000, n. 267 la proclamazione della
elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei Signori, dando atto che gli stessi i sono stati eletti
nella consultazione del 14 e 15 maggio 2023;

VISTA la deliberazione n. 3  del 31.05.2023 avente ad oggetto “Comunicazione in merito alla nomina della Giunta
Comunale. “ con cui si è dato notizia dell’adottato  decreto di nomina di Assessori comunali e del Vicesindaco;
RICHIAMATO  il  successivo proprio   decreto  n.  2   in  data 12.06.2023 di  conferimento di   deleghe operative
attribuite agli Assessori e al Vicesindaco;

CONSIDERATO, inoltre, opportuno avvalersi delle competenze specifiche di ciascun Consigliere Comunale:

 nel rispetto delle prerogative proprie del Consiglio comunale;

 per una maggiore efficacia ed efficienza nello  svolgimento del  mandato dello  stesso Sindaco  e della
Giunta;

 per una più indirizzata partecipazione dei Consiglieri comunali all’attività dell’Ente;

 in ossequio ai principi di efficacia, efficienze ed economicità dell’azione amministrativa;

VISTO l’art. 35.,  comma 10,  dello Statuto Comunale che prevede l’attribuzione da parte del Sindaco di “… deleghe
a Consiglieri comunali non assessori su problemi specifici  e temporanei”;

VISTI i pareri del Dipartimento Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno in tema di deleghe ai consiglieri
comunali  “Nell'ambito  dell'autonomia  statutaria  dell'ente  locale,  è  ammissibile  la  disciplina  di  deleghe
interorganiche, purché il contenuto delle stesse sia coerente con la funzione istituzionale dell'organo cui si riferisce.
Il consigliere può essere incaricato di studi su determinate materie e di compiti di collaborazione circoscritti, che



non implichino la possibilità di assumere atti  a rilevanza esterna, né di adottare atti di gestione spettanti agli
organi burocratici”.

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 23 novembre 2012, n. 215 e ss.mm.ii.;

VISTO  il PDR 16 maggio 1960, n. 570 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale

DECRETA

DI ATTRIBUIRE ai   Signori Consiglieri  di seguito indicati  delle deleghe, come meglio di seguito specificato, in
materie circoscritte e puntuali, nell’ambito delle quali gli stessi Consiglieri delegati coadiuveranno gli Assessori e il
Sindaco nell’esame e nello studio di argomenti e problemi specifici, formulando osservazioni e proposte:

Al Consigliere Signora VANESSA CIURLIA si attribuisce delega per:

- Studio e programmazione di azioni positive rivolte ai giovani;

- Studio per la riattivazione e riorganizzazione dell’ufficio URP;

- Studio finalizzato all’aggiornamento statutario relativo all’istituzione delle consulte comunali;

- Programmazione della riattivazione delle consulte comunali;

- Programmazione delle attività legate alla toponomastica del paese;

- Rapporti con l’UNION3.

Al Consigliere Signor FABIO DONATEO si attribuisce delega per:

- Programmazione di monitoraggio della valorizzazione delle aree a verde e zone di aggregazione sociale;

- Studio di programmazione per il censimento informatico del catasto cimiteriale;

- Realizzazione di un area di sgambamento cani ed eventuale revisione delle norme regolamentari esistenti;

- Studio e programmazione per la realizzazione di colonie feline. 

Al Consigliere Signora FEDERICA GUIDO si attribuisce delega per

- Studio di programmazione di nuove forme di sviluppo culturale e aggregazione sociale per il tramite di
manifestazioni di sensibilizzazione culturale;

- Studio di nuove tipologie di iniziative culturali e collaborazioni di implementazione delle relazioni con le
istituzioni scolastiche.

Al Consigliere Signora  LUISA MARGHERITO si attribuisce delega per

- Studio di attività di programmazione per la creazione del FORUM delle associazioni e del terzo settore;

- Studio e programmazione di nuove azioni rivolte alla realizzazione di strumenti di inclusione sociale per le
fasce più deboli;

- Studio  e  programmazione  di  nuovi  servizi  destinati  alle  fasce  più  deboli  per  l’implementazione  delle
politiche sociali.

Al Consigliere Signor  COSIMO VETRANO si attribuisce delega per

- Studio di azioni di sostegno delle produzioni agricole di qualità;



- Programmazione della realizzazione di un punto di Informazione al Turista che funga da raccordo con le
attività di promozione locale;

- Studio di programmazione di attività innovative per le politiche ambientali.

Al Consigliere Signora  MARTINA ZUCCARO si attribuisce delega per

- Studio per la realizzazione del censimento del patrimonio comunale e la sua relativa manutenzione; 

- Studio per l’implementazione e miglioramento della video sorveglianza nel territorio comunale;

-  Studio e programmazione di attività di erogazione di servizi digitali innovativi e riconnessi a processi di
transizione digitale e innovazione tecnologica amministrativa.

I  Signori Consiglieri suddetti:

a) hanno compiti di studio di analisi e verifica, con funzione esclusivamente propositiva e di consulenza;

b) non hanno poteri decisionali di alcun tipo diversi o ulteriori rispetto a quelli che derivano dallo status di
Consigliere Comunale;

c) non partecipano alle sedute della Giunta comunale;

d) non possono assumere atti di rilevanza esterna di amministrazione attiva;

e) non possono adottare atti  di gestione di competenza degli  organi burocratici,  in quanto l’incarico non
costituisce delega di funzioni;

f) per lo svolgimento dei compiti assegnati ai Consiglieri non è dovuto alcun compenso.

DATO ATTO, altresì,

che rimane salva e impregiudicata la facoltà di riesaminare, modificare e ove occorre di revocare, in tutto o in
parte, i  provvedimenti di delega dei Consiglieri  Comunali  suddetti  e di dispensarli  in qualsiasi momento dagli
incarichi.

Veglie,  13/06/2023 IL SINDACO

Dott.ssa Mariarosaria DE BARTOLOMEO

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


